
 

1 
 

  
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 7 – PNRR – URP E COMUNICAZIONE – SMART 
CITY -SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI 

SERVIZIO: SMART CITY 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 66 
REGISTRO GENERALE N. 2931 
IN DATA 29-11-2023 
 
UFFICIO: SMART CITY 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
COMUNI (SETTEMBRE 2022) - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER COMPLESSIVI 
€ 59.966,00 - CUP J11F22002970006 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Premesso che: 

- con decreto n. prot. 131 / 2022 - PNRR del 09/09/2022, il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale, in attuazione della Missione 1 Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, ha approvato l’Avviso di cui 
all’oggetto; 

- l’art. 5 dell’Avviso ha previsto che i Soggetti Attuatori ammissibili fossero i Comuni, al fine di 
effettuare l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione di 
due servizi relativi a tipologie di atti di notifica, così come descritte nel dettaglio nell’Allegato 2 
all’Avviso; 

- secondo quanto previsto dall’Allegato 2 all’Avviso, la finalità della Piattaforma Notifiche Digitali (PND) 
è quella di ridurre la complessità della comunicazione (e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione) tra la PA ed i cittadini, inviando ai cittadini stessi notifiche aventi valore legale 
relative agli atti amministrativi, attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandata AR o 890); 

- la partecipazione all’Avviso consente ai soggetti attuatori (i Comuni) di effettuare l’integrazione dei 
sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione di due servizi relativi a tipologie 
di atti di notifica, così come descritte nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso, attivando due servizi 
relativi a due distinte tipologie di atti di notifica secondo la seguente formula: a) la prima tipologia, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 66\Reg. gen. 2931 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 29-11-2023 ora 15:03:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA fd956c8878f466623ce62b6939e1c5b6



 

2 
 

obbligatoria, relativa alle “Notifiche violazioni al codice della strada”; b)  la seconda tipologia, da 
selezionare ad opera del Comune stesso, (indicata in tabella 1 con la numerazione dalla 2 alla 12); 

 
 

Preso atto che: 
- in data 06/10/2022 è pervenuta da PA Digitale 2026 la comunicazione di avvenuto invio della 

predetta candidatura (pec prot 72072), ovvero mediante compilazione dell’Allegato 3 (Domanda di 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU) all’Avviso; 

- con il Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 
comunicato ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 
1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) - FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 
12/09/2022 al 11/10/2022; 

- il Comune di Como, rientrando nella fascia dei Comuni tra 20.001 e 100.000 abitanti, è risultato 
assegnatario dell’importo di € 59.966,00; 

 
Ritenuto necessario provvedere con il presente provvedimento alla registrazione dell’accertamento 
dell’entrata di che trattasi, dandosi atto che l’importo di € 59.966,00, assegnato al Comune di Como con il 
Decreto n. 131 - 1 / 2022  già richiamato, deve essere imputato a bilancio come segue: Cap. 4020100 – art 
31021 “PNRR - CUP J11F22002970006 - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)" - codice 4.02.01.01.001, bilancio 2023 (bilancio 2023-2025 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 20/12/2022; variazione approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 12/06/2023; variazione con DGC RG 323 del 25/09/2023); 

 
Richiamati: 

- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il Decreto n. 147/2023 – PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale ed avente ad oggetto 
“Estensione dei termini di contrattualizzazione dei fornitori in favore dei Soggetti attuatori finanziati 
dall’Avviso pubblico a lump sum a valere sul PNRR - M1 - C1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (settembre 2022)”, con il 
quale è stato disposto che “Il termine del cronoprogramma per la contrattualizzazione del fornitore, 
previsto nell’Allegato 2 dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere 
sul PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 
1.4.5. ”Piattaforma Notifiche Digitali” - Comuni (settembre 2022), approvato con decreto n. 
131/2022-PNRR del 09/09/2022, è differito di mesi 4 (quattro) per tutti i Comuni che si trovino in tale 
fase”; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 66\Reg. gen. 2931 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 29-11-2023 ora 15:03:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA fd956c8878f466623ce62b6939e1c5b6



 

3 
 

Richiamati altresì i provvedimenti di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/10/2022, di approvazione del DUP; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022, di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022, di approvazione del bilancio 2023-

2025; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 12/06/2023 di approvazione della variazione del 

bilancio 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 28/06/2023, di approvazione del PEG finanziario; 
- il decreto sindacale RG 18 del 28/04/2023, con il quale il Sindaco ha attribuito all’Ing. Giovanni Fazio 

l’incarico di Dirigente del Settore 7 Pnrr – Urp e Comunicazione – Smart City – Servizi Amministrativi 
Cimiteriali; 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 
Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c.2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di accertare l’entrata di € 59.966,00 quale importo assegnato al Comune di Como con il Decreto n. 
131 - 1 / 2022   già richiamato ed allegato al presente provvedimento, come segue: 

 

Anno Entrata/ Categoria 
Codice 
Bilancio 

Capitolo Descrizione Capitolo Importo 

2023 X  4.02.01.01.001 402010031021 

PNRR - CUP 
J11F22002970006 - 

MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.2 
"PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI 
(PND) 

€ 59.966,00 

 
bilancio 2023 ((bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 
20/12/2022; variazione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 12/06/2023; 
variazione con DGC RG 323 del 25/09/2023); 

2) di dare atto che: 
a) l’Ente è chiamato a rispettare gli obblighi di cui all’art. 3 di cui al Decreto n. 28 - 2 / 2022 già 

richiamato ed allegato al presente provvedimento, ed in particolare di completare l’intervento 
entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso; 

b) l’Ente, in relazione al punto precedente, prende, altresì, atto di quanto disposto con il Decreto n. 
147/2023 – PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale ed avente ad oggetto 
“Estensione dei termini di contrattualizzazione dei fornitori in favore dei Soggetti attuatori 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 66\Reg. gen. 2931 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 29-11-2023 ora 15:03:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA fd956c8878f466623ce62b6939e1c5b6



 

4 
 

finanziati dall’Avviso pubblico a lump sum a valere sul PNRR - M1 - C1 - Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (settembre 
2022)”, con il quale è stato disposto che “Il termine del cronoprogramma per la 
contrattualizzazione del fornitore, previsto nell’Allegato 2 dell’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento a valere sul PNRR - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5. ”Piattaforma Notifiche Digitali” - 
Comuni (settembre 2022), approvato con decreto n. 131/2022-PNRR del 09/09/2022, è differito 
di mesi 4 (quattro) per tutti i Comuni che si trovino in tale fase”; 

c) ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giovanni Fazio 
Dirigente del Settore 7 Pnrr – Urp e Comunicazione – Smart City – Servizi Amministrativi 
Cimiteriali dell’Ente, nominato con decreto sindacale RG 18 del 28/04/2023; 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 66\Reg. gen. 2931 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 29-11-2023 ora 15:03:56 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA fd956c8878f466623ce62b6939e1c5b6



  
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 7 – PNRR – URP E COMUNICAZIONE – SMART 

CITY – SERVIZI CIMITERIALI 
SERVIZIO: SMART CITY 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 66 
REGISTRO GENERALE N. 2931 
IN DATA 29-11-2023 
 
UFFICIO: SMART CITY 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
COMUNI (SETTEMBRE 2022) - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER COMPLESSIVI 
€ 59.966,00 - CUP J11F22002970006 

 
 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in merito all’accertamento di entrata di cui al 
presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Accertamento N.   746 del 30-11-2023 
Capitolo    4020100 / Articolo 31021 
Importo 2023 Euro 59.966,00 

 
 

Lì, 30-11-2023 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

Dott. Raffaele Buononato 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 66\Reg. gen. 2931 del 29-11-2023 firmato digitalmente da  RAFFAELE BUONONATO il 30-11-2023 ora  9:27:37 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3a0924ba2f8cd3c2fda35646d6079fe3


